
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 2

administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
      RESOLVE:
                   I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa acerca dos fatos narrados 
no Memo nº 652/2011-CRF, de 13.06.11, referente à liberação 
indevida da interna MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA, 
mediante mantença de flagrante, ocorrida no dia 11.06.11, do 
Centro de Recuperação Feminino;
                  II - Constituir Comissão composta pelos servidores, 
que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, 
Consultor Jurídico, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
membro, e CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada 
suplente;
                 III - DELIBERAR que os membros da Comissão 
tenham dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente 
aos Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
                IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao 
final da apuração.
                            Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
  Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
          Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 001/2011-JARI/DETRAN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247173

Dispõe sobre a nomeação da Secretaria Executiva da Junta 
Administrativa de Recursos de infrações – JARI/DETRAN/PA.
A Presidente da JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES-JARI, do Departamento Estadual de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, no uso de sua competência que lhe 
confere o inciso IV do art. 12, da Lei 9.503, de 23 de setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 9, do Regimento 
Interno da JARI/PA, designado pelo Decreto n° 357 de 02 de 
agosto de 2010, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração 
do Regimento;
RESOLVE:
Art. 1° Destituir HUGO LOPES MAIA da função de Secretário 
Executivo da JARI/PA.
Art. 2° Designar o servidor CARLOS JORGE DE ALMEIDA BRASIL, 
matrícula 67176484/1, para exercer a função de Secretário 
Executivo da Junta Administrativa de Recursos de Infrações-
JARI/PA.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 16 de junho de 2011.
MARIA DE NAZARÉ BASTOS BRITTO
Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações-
JARI/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247329

PORTARIA: 1015/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Luís Antonio Alves Batista            Técnico Informática       541940742  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.500,00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247353

PORTARIA: 1409/2011
Objetivo: A fim de exercer a função de examinador, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039801/Paulo José Castro de Souza (Auxiliar Tecnico) / 29.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 14/06/2011
571895121/Valdir de Sousa Moura Júnior (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247364

PORTARIA: 1422/2011
Objetivo: A fim de conduzir e ficar a disposição da equipe da DTI, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571757891/Átila de Moraes Machado (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247339

PORTARIA: 1382/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da GFV, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50376892/Antonio Santos (Bombeiro) / 6.5 diárias (Completa) / 
de 02/05/2011 a 08/05/2011
5196531/Edson Tavares dos Santos (Militar) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 08/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247380

PORTARIA: 1461/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Fabrício Franco Santos                Economista               808456131  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247374

PORTARIA: 1458/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Gleydson José Miranda da Paixão       Economista               541922982  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247418

PORTARIA: 1949/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, garantindo a fluidez, por ocasião da 
Operação Verão 2011, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541866783/Adenor de Jesus Guedes (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
571986201/Francisco Antonio da Silva (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
57227509/Hélcio Bruno Neris de Souza (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
572002271/Lailton Santos do Nascimento (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
571950242/Marco Antônio Pinheiro Paciência (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
5681898/Max Sidney Benigno Monteiro (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
541915642/Petronius de Jesus Farias da Cruz (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA N° 001/2011-JARI/DETRAN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246943

Dispõe sobre a nomeação da Secretaria Executiva da Junta 
Administrativa de Recursos de infrações – JARI/DETRAN/PA.
A Presidente da JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES-JARI, do Departamento Estadual de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, no uso de sua competência que lhe 
confere o inciso IV do art. 12, da Lei 9.503, de 23 de setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 9, do Regimento 
Interno da JARI/PA, designado pelo Decreto n° 357 de 02 de 
agosto de 2010, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração 
do Regimento;
RESOLVE:
Art. 1° Destituir HUGO LOPES MAIA da função de Secretário 
Executivo da JARI/PA.
Art. 2° Designar o servidor CARLOS JORGE DE ALMEIDA BRASIL, 
matrícula 67176484/1, para exercer a função de Secretário 
Executivo da Junta Administrativa de Recursos de Infrações-
JARI/PA.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 16 de junho de 2011.
MARIA DE NAZARÉ BASTOS BRITTO
Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações-
JARI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247474

PORTARIA: 1950/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, garantindo a fluidez, por ocasião da 
Operação Verão 2011, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572288011/Cláudio José Fonseca Monteiro (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
541927413/Clodoaldo Medina Godinho Junior (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
572329781/Ellen Monteiro Khan (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
572136892/Gilvan Veloso Cruz (Agente de Trânsito) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
571986131/Inivens Nazaré dos Santos Andrade (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
572111142/Izaura Valadares de Souza (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
55571352/José Humberto Daniel Lisboa (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
572289821/Marcela Alexopulos Santa Rosa (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
572276281/Rúbia Cristiane Borges Castro (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246953

PORTARIA N º 109 DE 15/06/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 112221A/1
NOME: SYLVIO CEZAR CARDOSO DE C. LEÃO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54188034/1
PERÍODO: 20.05.2011 a 24.06.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246922

PORTARIA: 854/10
Objetivo: Pericia Veiculo
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220780/Douglas Vidal Dias (Aux.Téc.Pericia) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2010 a 18/11/2010
57229244/Luiz Alberto Lopes Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2010 a 18/11/2010
5858275/Rildo Moraes Platino da Silva (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 18/11/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246961

PORTARIA: 354/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5157170/Carlos Alberto de Oliveira Castro (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2009 a 27/11/2009
57216840/José Henrique Batista Sousa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2009 a 27/11/2009<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246990

PORTARIA: 358/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192739/Andréa Márcia Bonfim de Souza Santos (Aux.téc.
Pericia) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 09/12/2009
57193905/David Coelho Araújo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2009 a 09/12/2009
57200457/Herandy do Socorro da Silva e Silva (Aux.Téc.Pericia) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 09/12/2009<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246891

PORTARIA: 665/10
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94


